

Kbang, ngày 30 tháng 6 năm 2021

## BÁO CÁO

### **Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2021**

Thực hiện văn bản số 101/BCĐLNATTP ngày 11/6/2021 của Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh Gia Lai về việc báo cáo sơ kết công tác đảm bảo ATTP 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2021; Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm huyện báo cáo như sau:

#### **A. Kết quả thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 6 tháng đầu năm 2021.**

##### **I. Công tác tham mưu chỉ đạo:**

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, hướng dẫn của các sở, ngành, UBND huyện; trong 6 tháng đầu năm, BCĐ liên ngành về ATTP huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn công tác triển khai bảo đảm ATTP:

- Kế hoạch số 01/KH-BCĐLNATTP ngày 15/01/2021 về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

- Kế hoạch số 02/KH-BCĐLNATTP ngày 05/02/2021 về công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2021 trên địa bàn huyện Kbang.

- Kế hoạch số 04/KH-BCĐLVATTP ngày 04/04/2021 về việc triển khai Tháng hành động về an toàn thực phẩm năm 2021.

##### **II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch được giao**

#### **1. Tình hình quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn hoặc của các ngành:**

- Tổng số cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn: 4.001 cơ sở, trong đó cấp tỉnh quản lý 38, cấp huyện quản lý: 417 cơ sở, cấp xã quản lý: 3.546 cơ sở.

- Số cơ sở thuộc quyền quản lý theo từng ngành

+ Thuộc ngành Y tế quản lý: 251 cơ sở.

+ Thuộc ngành Công thương quản lý: 285 cơ sở.

+ Thuộc phòng Nông nghiệp và PTNT quản lý: 3.465 cơ sở.

Ngoài ra cơ sở kinh doanh nhiều chủng loại thực phẩm: 165 cơ sở, kinh doanh, sản xuất rượu thủ công: 455 cơ sở.

- Số cơ sở thuộc đối tượng phải cấp giấy theo thẩm quyền: 417 cơ sở; số giấy đã cấp còn hạn: 37 cơ sở.

- Số cơ sở thuộc đối tượng không phải cấp giấy theo thẩm quyền: 3.546; số giấy cam kết đã ký: 3.523.

Nhìn chung các cơ sở chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm, kiến thức thực hành sản xuất an toàn thực phẩm đối với chủ cơ sở được nâng lên; sản xuất, kinh doanh thực phẩm có nguồn gốc, xuất xứ, đảm bảo an toàn thực phẩm.

## **2. Công tác thông tin giáo dục, truyền thông tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm**

Công tác tuyên truyền đảm bảo ATTP luôn được chú trọng và duy trì với nhiều hình thức phong phú đa dạng; đặc biệt trong các đợt cao điểm về an toàn thực phẩm. Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, tuyên truyền lưu động trước, trong dịp Tết Nguyên Đán Tân Sửu năm 2021, hưởng ứng Tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2021; phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao xây dựng phóng sự, tin bài tuyên truyền trên Đài phát thanh huyện, đài phát thanh tại các xã, thị trấn, tuyên truyền tại các cuộc họp thôn, làng, tổ dân phố.

## **3. Công tác thanh, kiểm tra**

Trong 6 tháng đầu năm 2021 trên toàn huyện đã thành lập 20 đoàn kiểm tra liên ngành từ huyện cho đến cơ sở. Trong đó có 02 đoàn kiểm tra liên ngành tuyến huyện, 18 đoàn kiểm tra liên ngành tuyến xã.

Tổng số cơ sở đã kiểm tra: 194 cơ sở (41 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, 153 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm).

Số cơ sở vi phạm: 17 cơ sở, chiếm tỷ lệ 8.8%.

Hình thức vi phạm chủ yếu là kinh doanh hàng quá hạn sử dụng; qua kiểm tra đã nhắc nhở và tiêu hủy sản phẩm tại chỗ.

## **4. Công tác giải quyết thủ tục hành chính**

a) Cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP: 29 cơ sở.

b) Số giấy cam kết đã ký: 3.523.

## **5. Công tác kiểm nghiệm thực phẩm, giám sát ô nhiễm thực phẩm và giám sát ngộ độc thực phẩm**

### **a) Công tác kiểm nghiệm thực phẩm.**

Hiện tại huyện đang triển khai kiểm nghiệm thực phẩm bằng test nhanh do Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Gia Lai cấp.

### **b) Giám sát môi nguy ô nhiễm thực phẩm.**

Do chưa có phương tiện kiểm nghiệm nên công tác giám sát được thực hiện qua việc kiểm tra, nắm thông tin để kịp thời kiểm tra, chấn chỉnh, đảm bảo vệ sinh ATTP.

### **c) Công tác giám sát ngộ độc thực phẩm**

Nhờ làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn huyện không có ngộ độc thực phẩm.

## **III. Đánh giá chung**

## 1. Ưu điểm

- Được sự chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, sự phối hợp của các cơ quan, ban ngành từ huyện đến cơ sở nên công tác đảm bảo ATTP đã có nhiều chuyển biến tích cực. Công tác quản lý nhà nước về ATTP được triển khai đồng bộ, có hiệu quả.

- Công tác thông tin, tuyên truyền, kiểm tra về ATTP thường xuyên được quan tâm chỉ đạo, góp phần làm chuyển biến nhận thức đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng trong việc tuân thủ các quy định của pháp luật về ATTP.

## 2. Tồn tại, hạn chế:

- Mặc dù đã tổ chức kiểm tra, nhưng các cơ sở vẫn còn xảy ra vi phạm, kinh doanh sản phẩm hết hạn sử dụng.

- Công tác quản lý về an toàn thực phẩm tại chợ chưa thực hiện chặt chẽ, việc kiểm soát, ngăn chặn các sản phẩm không rõ nguồn gốc được nhập từ địa bàn khác vào tiêu thụ tại chợ gặp nhiều khó khăn.

## B. Phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2021.

Tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo về đảm bảo vệ sinh thực phẩm trên địa bàn huyện.

Tăng cường các hoạt động tuyên truyền đảm bảo ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm. Tổ chức các hoạt động lồng ghép về công tác tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân nhận thức đúng về tác hại của việc sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử dụng thực phẩm không an toàn.

Tăng cường công tác kiểm tra đột xuất, thường xuyên các hoạt động sản xuất, chế biến, kinh doanh, vận chuyển thực phẩm; đặc biệt trong các đợt cao điểm như: Tết Trung thu, mùa lễ hội... phát hiện và xử lý vi phạm theo đúng quy định.

Thực hiện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm và ký cam kết cho các cơ sở kinh doanh thực phẩm không thuộc diện đăng ký kinh doanh.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác đảm bảo ATTP 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2021 của Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm huyện. *ll*

### Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Chi cục ATTP tỉnh;
- TT UBND huyện;
- Trung tâm Y tế;
- Lưu BCĐ.

**TRƯỞNG BAN**  
  
**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Nguyễn Văn Dũng**